

Số: 10/KH-SNgV

Kon Tum, ngày 06 tháng 7 năm 2016

**KẾ HOẠCH**  
**Phổ biến giáo dục pháp luật quý III năm 2016.**

Thực hiện Kế hoạch số 3122/KH-UBND, ngày 31/12/2015 của UBND tỉnh Kon Tum về thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở, xây dựng và thực hiện hương ước, quy ước năm 2016 trên địa bàn tỉnh Kon Tum; Công văn số 415/STP-PBGDPL, ngày 29/6/2016 của Sở Tư pháp về việc hướng dẫn phổ biến, giáo dục pháp luật quý III năm 2016, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích:**

Tuyên truyền, phổ biến kịp thời đến toàn thể cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan nắm bắt các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước và các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh đang có hiệu lực thi hành và những văn bản quy phạm pháp luật mới được ban hành.

Nhằm nâng cao hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật đồng thời nâng cao trách nhiệm cho cán bộ, công chức, người lao động trong việc thực thi pháp luật, góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, tăng cường pháp chế xã hội chủ nghĩa.

**2. Yêu cầu:**

Quán triệt đầy đủ chủ trương, quan điểm, mục tiêu, yêu cầu của Đảng về phổ biến, giáo dục pháp luật, bám sát các chương trình, Đề án, Kế hoạch về phổ biến, giáo dục pháp luật với việc thực hiện công tác chuyên môn.

Hoạt động về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên, đảm bảo có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn của cơ quan, đồng thời kế thừa và phát huy tối đa nguồn lực thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật hiện có của ngành; đảm bảo sự phối hợp giữa cơ quan với các đoàn thể; lồng ghép phổ biến, giáo dục pháp luật trong các buổi sinh hoạt, phong trào vận động của cơ quan.

**II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC PHỔ BIẾN, GIÁO DỤC PHÁP LUẬT**

**1. Nội dung phổ biến:**

- Trong quý III/2016, tập trung phổ biến, quán triệt nội dung Luật gồm: Bộ luật Dân sự, Bộ luật Hình sự, Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Trưng cầu ý dân,



Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật Trẻ em, Luật tiếp cận thông tin...và các văn bản Luật được Quốc hội ban hành trong năm 2015, các quy định khác như: Nghị định số 46/2016/NĐ-CP, ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định xử phạt hành chính trong lĩnh vực giao thông đường bộ và đường sắt; Nghị định số 47/2016/NĐ-CP, ngày 26/5/2016 của Chính phủ quy định mức lương cơ sở đối với cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang; Quyết định số 26/2016/NĐ-CP, ngày 06/4/2016 của Chính phủ quy định chế độ trợ cấp, phụ cấp đối với công chức, viên chức và người lao động làm việc tại các cơ sở quản lý người nghiện ma túy, người sau cai nghiện ma túy và cơ sở trợ giúp xã hội công lập; Quyết định số 20/2016/QĐ-TTg, ngày 11/5/2016 của Thủ tướng Chính phủ quy định hỗ trợ kinh phí cho hoạt động chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả và thanh toán chi phí quản lý, xử lý tài sản tịch thu theo quy định của pháp luật trong lĩnh vực chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả; Kế hoạch số 1326/KH-UBND, ngày 16/6/2016 của UBND tỉnh về triển khai chữ ký số chuyên dùng trong các hoạt động của các cơ quan nhà nước tỉnh Kon Tum năm 2016; Văn bản số 1246/UBND-NNTN, ngày 10/6/2016 của UBND tỉnh về việc tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý, bảo vệ rừng; Văn bản số 1116/UBND-HTKT, ngày 27/5/2016 của UBND tỉnh về việc tiếp tục đẩy mạnh các giải pháp nhằm đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh trong thời gian sắp tới...

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt các Luật như: Luật Tổ chức chính quyền địa phương; Luật Tổ chức Chính phủ, Luật Ngân sách Nhà nước, Luật Cán bộ, công chức, Luật Viên chức, Luật Trách nhiệm bồi thường Nhà nước.

- Tiếp tục phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật do các cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương và địa phương ban hành, đặc biệt các văn bản liên quan đến tình hình phát triển kinh tế, xã hội, an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội, an ninh biên giới, an ninh nông thôn ở địa phương và các cơ chế, chính sách liên quan trực tiếp đến đời sống sinh hoạt của nhân dân về các lĩnh vực như: an ninh biên giới, đất đai, nhà ở, khiếu nại, tố cáo, bảo vệ và phát triển rừng, lao động, việc làm, tín dụng cho người nghèo, phòng, chống ma túy, tội phạm, mua bán người, phòng, chống tham nhũng...

## **2. Đối tượng phổ biến:**

Cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan.

## **3. Hình thức phổ biến:**

- Phối hợp thực hiện các chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật với các buổi sinh hoạt của Chi bộ; lồng ghép vào các cuộc họp, sinh hoạt cơ quan, các buổi sinh hoạt của Công đoàn, Chi đoàn nhằm đảm bảo tính đồng bộ, hiệu quả và phù hợp với đặc thù của cơ quan.

- Đăng tải nội dung phổ biến, tuyên truyền lên Trang thông tin điện tử của cơ quan để cán bộ, công chức và người lao động truy cập nghiên cứu, học tập.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

H.C.N  
SỞ  
NGOẠI  
TỈNH

1. Văn phòng Sở phối hợp với Công đoàn, Đoàn thanh niên, các phòng chuyên môn nghiệp vụ trên cơ sở Kế hoạch này tham mưu tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật tại cơ quan đảm bảo đúng nội dung, thời gian và định kỳ báo cáo kết quả triển khai thực hiện theo quy định.

2. Cán bộ làm công tác phổ biến, giáo dục pháp luật chịu trách nhiệm nghiên cứu, tổng hợp, thống kê các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn có liên quan đến phạm vi quản lý của cơ quan đăng tải lên trang Web của cơ quan cập nhật, tuyên truyền, phổ biến, đảm bảo các văn bản pháp luật được phổ biến sâu rộng.

3. Toàn thể cán bộ, công chức có trách nhiệm tự truy cập, nghiên cứu, học tập nội dung các văn bản pháp luật để nâng cao nhận thức về pháp luật, đời sống, chuyên môn, nghiệp vụ nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc, các phòng chuyên môn phản ánh kịp thời về Văn phòng Sở để tổng hợp, báo cáo lãnh đạo Sở biết chỉ đạo./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu: VT, VP<sub>(TP)</sub>.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Phạm Ngọc Quyên**

